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Réepublika ¢ KosovEs — Republika IKosova
Parneli Zgjedbor pér Ankesa die Parashiresa
Fehorni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.116/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétar&, me pjesémarrjen ¢
Zyrtares Ligjore Vlerona Maligi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqgitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& p&rdorimit t&
fémijéve né€ fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés, q&¢ do t& mbahen mé& daté 06.10.2019, né seancén e panelit t&€ mbajtur me
30.09.2019, mori kéte:

VENDIM

REFUZOHET ¢ pabazuar ankesa Anr.110/2019 e datés 27.09.2019, e paragitur nga
Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, kundér subjektit
politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me seli n€ Prishting.

Arsyetim

Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né& Prishting, ka paraqitur
ankesé né& PZAP mé daté& 27.09.2019, me t& cilén pretendon se né€ tubimin hapés t& fushatés
zgjedhore t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), mg daté& 26 shtator 2019,
rreth orés 20:00, jané paré f&mijé t& veshur me simbole t& subjektit politik n€ fjalg, duke
pérfshiré kapelé dhe flamuj né& duar, fotografi kéto t& nxjerra nga web faqja zyrtare ¢
facebook-ut t& PDK-s&, me t& cilat veprime paraqitési i ankesés pretendon se &shté shkelur
Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore
Nr.20/2019, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht
neni 5 par.2 dhe 3 i rregullés né fjalé.

Paraqitési i ankesés si déshmi p&r pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur disa fotografi.

NE pérgjigje né ankesé t& datés 28.09.2019, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), lidhur me pretendimet ankimore t& Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews
Kosova, ka theksuar se ata nuk konsiderojné se nga ana e tyre &sht& béré ndonjé shkelje e cila
bie ndesh me dispozitat € LZP-s&, duke shtuar se pamjet né& foto p&r pjesémarrjen e fémijéve
né fushaté zgjedhore né rastin konkret nuk déshmojné moshén e tyre, dhe pér mé tepér
pretendojné se kané siguruar pélgimin e prindit t&€ fémijés i cili shihet n& foto dhe até né
formé t& njé dekalrate t& cilén prindi i fémijés e ka dhéné pérmes viber-it, n¢ pamundési ta jap
né formén e kérkuar ligjore, me arsyen sipas tyre se gjendet n€ pushime.



Paraqitési i pérgjigjes né ankesé, si déshmi pér pretendimet e veta, ka bashkangjitur
deklaratén e prindit t& fémijés né foto t& dhéné pérmes viber-it, kartén ¢ identitetit t& prindit,
nj& foto t& tij me f¥mijén si dhe njé njoftim q& kandidati pér kryeministér t€ Kosovés nga
radhét e PDK-sé, u ka béré anétaréve dhe simpatizantéve t& tij pér respektimin e rregullave
zgjedhore.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& l&éndés, vlerésoi se paraqitési i ankes&s nuk ka
arritur q& me sukses t’i argumentojé pretendimet e veta, pasi q& nga fotografité & cilat
paraqitési i ka bashkangjitur si dé&shmi ankesés, nuk shihet q& subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka promovuar program politik duke pérfshiré f&émijé nén
moshén 15 vjecare né fushaté zgjedhore. Nga fotografité vérchet se &shté mbajtur njé
tubim, né& t& cilin kané qené prezent edhe fémijé t& mitur, por nuk ka déshmi se kéta fémijé
jang& pé&rdorur né fushatén e zgjedhjeve nga ana e subjektit politik PDK, pasi g€ nga
fotografité nuk shihet se fémijét kan& mbartur ndonjé pankarté apo ndonjé lloj tjetér t€
materialit promovues zgjedhor, gjaté aktivitetit t& fushatés zgjedhore t&€ zhvilluar nga ana e
PDK-sg.

Pretendimet ankimore t& paraqitésit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019, pér
“Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 5 par.2
dhe 3 t& rregullés né fjalg, nga ana e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
Paneli vler&soj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se, veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& Rregullés
Zgjedhore, me t& cilat sanksionohet pjesémarrja né fushaté zgjedhore e personave & cilét
nuk i kané mbushur 15 vjeg. Andaj né mungesé t& provave, paneli e refuzoi ankesén e
Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova,, me seli n& Prishting.

Paneli né kuptim t& nenit 115.1 dhe neni 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



